

République Islamique de Mauritanie
Honneur - Fraternité - Justice

MINISTÈRE DU PÉTROLE, DES MINES ET DE L'ÉNERGIE



معادن موريتانيا
M/ADEN MAURITANIE

**RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES SUR LES
ÉTATS FINANCIERS ARRÊTÉS AU 31 DÉCEMBRE 2022**

Mars 2023

SOMMAIRE

I. RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES	3
1. Opinion	3
2. Fondement de l'opinion	3
3. Responsabilités de la Direction et des responsables de la gouvernance pour les Etats Financiers	3
4. Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des Etats Financiers	4
II. PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS	6
1. Bilan – Actif	6
2. Bilan – Passif	7
3. Compte de résultat - Charges	8
4. Compte de résultat - Produits	9
III. NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS	10
1. Présentation de MAADEN Mauritanie.....	10
2. Politiques comptables.....	10
3. Notes explicatives sur les comptes de l'exercice 2022.....	12
3.1 Comptes de l'Actif	12
3.2 Comptes du Passif	18
3.3 Comptes des charges	20
3.4 Comptes des produits	23

I. RAPPORT GENERAL DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Messieurs les membres du Conseil d'Administration

1. *Opinion*

En exécution de la mission de commissariat aux comptes qui nous a été confiée, nous avons effectué l'audit des Etats Financiers de MAADEN Mauritanie (l'Agence nationale), qui comprennent le bilan arrêté au 31 décembre 2022, le tableau de résultat de l'exercice clos à cette date, ainsi que les notes annexes.

Ces Etats Financiers font ressortir des capitaux permanents positifs de 589.925.648 MRU, y compris le résultat bénéficiaire de l'exercice s'élevant à 173.006.612 MRU.

À notre avis, les Etats Financiers ci-joints présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs, la situation financière de l'Agence nationale au 31 décembre 2022, ainsi que sa performance financière pour l'exercice clos à cette date, conformément au Plan Comptable Mauritanien.

2. *Fondement de l'opinion*

Au cours de notre audit des états financiers de MAADEN Mauritanie pour l'exercice clos le 31 décembre 2022, nous avons examiné les points suivants :

- Le niveau de la situation nette comptable par rapport aux exigences légales prévues à l'article 571 du Code de commerce;
- Les vérifications spécifiques au sens de l'article 466 du code de commerce ;
- Les vérifications et contrôles des comptes annuels de la période couverte par notre rapport.

Sauf indication contraire, les montants indiqués dans ce rapport sont exprimés en MRU.

Nous avons effectué notre audit selon les normes internationales d'audit applicables en Mauritanie. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont plus amplement décrites dans la section « Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des Etats Financiers » du présent rapport. Nous sommes indépendants de l'Agence nationale conformément aux règles de déontologie qui s'appliquent à l'audit des Etats Financiers en Mauritanie et nous nous sommes acquittés des autres responsabilités déontologiques qui nous incombent selon ces règles.

Nous estimons que les éléments probants que nous avons obtenus sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

3. *Responsabilités de la Direction et des responsables de la gouvernance pour les Etats Financiers*

La Direction est responsable de la préparation et de la présentation fidèle des Etats Financiers conformément au Plan Comptable Mauritanien, de la mise en place du contrôle interne qu'elle considère comme nécessaire pour permettre la préparation d'Etats Financiers exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, ainsi que de la détermination des estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.

Lors de la préparation des Etats Financiers, c'est à la Direction qu'il incombe d'évaluer la capacité de la Société à poursuivre son exploitation, de communiquer, le cas échéant, les questions relatives à la continuité de l'exploitation et d'appliquer le principe comptable de continuité d'exploitation, sauf si la Direction a l'intention de liquider la Société ou de cesser son activité ou si aucune autre solution réaliste ne s'offre à elle.

Il incombe aux responsables de la gouvernance de surveiller le processus d'information financière de la Société.

4. Responsabilités de l'auditeur pour l'audit des Etats Financiers

Nos objectifs sont d'obtenir l'assurance raisonnable que les Etats Financiers pris dans leur ensemble sont exempts d'anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, et de délivrer un rapport contenant notre opinion. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, qui ne garantit toutefois pas qu'un audit, réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Mauritanie, permettra toujours de détecter toute anomalie significative qui pourrait exister.

Les anomalies peuvent résulter de fraudes ou d'erreurs et elles sont considérées comme significatives lorsqu'il est raisonnable de s'attendre à ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent influencer sur les décisions économiques que les utilisateurs des Etats Financiers prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes internationales d'audit applicables en Mauritanie, nous exerçons notre jugement professionnel et faisons preuve d'esprit critique tout au long de cet audit.

En outre:


- Nous identifions et évaluons les risques que les Etats Financiers ne comportent pas des anomalies significatives, que celles-ci résultent de fraudes ou d'erreurs, concevons et mettons en œuvre des procédures d'audit en réponse à ces risques, et réunissons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative résultant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
 - Nous acquérons une compréhension des éléments du contrôle interne pertinents pour l'audit afin de concevoir des procédures d'audit appropriées dans les circonstances ;
 - Nous apprécions le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, de même que des informations y afférentes fournies par cette dernière ;
- Nous tirons une conclusion quant au caractère approprié de l'utilisation par la Direction du principe comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments probants obtenus, quant à l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements

ou situations susceptibles de jeter un doute important sur la capacité de la Société à poursuivre son exploitation. Si nous concluons à l'existence d'une incertitude significative, nous sommes tenus d'attirer l'attention des lecteurs de notre rapport sur les informations fournies dans les Etats Financiers au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas adéquates, d'exprimer une opinion modifiée. Nos conclusions s'appuient sur les éléments probants obtenus jusqu'à la date de notre rapport. Des événements ou situations futurs pourraient par ailleurs amener la Société à cesser son exploitation ;

- Nous évaluons la présentation d'ensemble, la forme et le contenu des Etats Financiers, y compris les informations fournies dans les notes, et apprécions si les Etats Financiers représentent les opérations et événements sous-jacents d'une manière propre à donner une image fidèle ;
- Nous communiquons aux responsables de la gouvernance notamment l'étendue et le calendrier prévus des travaux d'audit et nos constatations importantes, y compris toute déficience importante du contrôle interne que nous aurions relevée au cours de notre audit.

Nouakchott, le 21 mars 2023
Les Commissaires Aux Comptes

AFACOR
Mohamed CHEIKH ABDALLAHI


محمد الشيخ عبد الله
خبير محاسب - مراجع حسابات
Mohamed Cheikh Abdallahi
Expert Comptable
Commissaire aux Comptes

ALEPH CONSEIL
Mohamed Fall BAH


MOHAMED FALL OULD BAH
Expert-comptable inscrit au tableau de
l'Ordre national des experts-comptables
N°P 4430 / 2017 / 222 45 25 15 65
Nouakchott, Mauritanie

II. PRESENTATION DES ETATS FINANCIERS
I. Bilan – Actif

AGENCE NATIONALE MAADEN Mauritanie
 Tél: +222 45 25 40 25 / +222 45 25 40 26
 Ilot C 102 et 103 / Av. Aboubacar Ben Amer
 NOUAKCHOTT-AURITANIE



BILAN- ACTIF
 (Montant en MRU)

ACTIF	Notes	Montants bruts au 31/12/2022	Amorti. & provisions	Montant net au 31/12/2022	Montant net au 31/12/2021
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Logiciels		-	-	-	-
Autres immobilisations incorporelles		50 875 112	20 367 149	30 507 963	22 928 079
Total des immobilisations incorporelles	1	50 875 112	20 367 149	30 507 963	22 928 079
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Agencements et aménagements des terrains		708 500	170 921	537 579	608 429
Construction		286 401 642	6 256 854	280 144 788	75 223 003
Matériel d'exploitation		103 128 195	17 439 270	85 688 925	25 326 797
Matériel de transport		576 136 84	14 709 896	42 903 788	18 661 329
Matériel de bureau et informatique		4 232 566	1 178 594	3 053 972	3 443 758
Autre immobilisations corporelles		57 417 70	1 129 718	4 612 052	4 948 385
Total des immobilisations corporelles	2	457 826 357	40 885 253	416 941 104	128 211 701
IMMOBILISATIONS EN COURS					
Immobilisations incorporelles en cours		3 012 949	-	3 012 949	3 012 949
Immobilisations corporelles en cours		413 580 099	-	413 580 099	220 571 959
Total des immobilisations en cours	3	416 593 048	-	416 593 048	223 584 908
IMMOBILISATIONS EN CONCESSION					
Immos en Concessio. Electrification		27434 011	-	27434 011	25 943 011
Immos en Concession Radio		7 500 000	-	7 500 000	7 500 000
Immos en Concession Energie Pylons		2 882 000	-	2 882 000	2 530 000
Total des immobilisations en concession	4	37 816 011	-	37 816 011	35 973 011
IMMOBILISATIONS FINANCIERES					
Dépôts et cautionnements		-	-	-	-
Titres de participations		-	-	-	-
Total des immobilisations financières		-	-	-	-
Total de l'actif immobilisé		963 110 528	61 252 402	901 858 126	410 697 699
VALEURS D'EXPLOITATION					
Stocks		-	-	-	-
Total des valeurs d'exploitation		-	-	-	-
VALEURS REALISABLES ET DISPONIBLES					
Fournisseurs débiteurs		-	-	-	-
Clients et comptes rattachés		-	-	-	-
Personnel et comptes rattachés		90 000	-	90 000	3 432
Etat, Impôts et taxes		2 466 559	-	2 466 559	2 473 713
Débiteurs divers		119 952	-	119 952	-
Banques		154 229 521	-	154 229 521	218 567 048
Caisse		34 391	-	34 391	9 098
Total des valeurs réalisables et disponibles	5	156 940 423	-	156 940 423	221 053 291
Total de l'actif circulant		156 940 423	-	156 940 423	221 053 291
COMPTES D'ATTENTE ET REGULARISATION					
Charges constatées d'avance		170 000	-	170 000	50 000
Compte d'attentes		-	-	-	-
Total des comptes d'attente & régularisation		170 000	-	170 000	50 000
TOTAL ACTIF		1 120 220 951	61 252 402	1 058 968 549	631 800 990

2. Bilan – Passif

AGENCE NATIONALE MAADEN Mauritanie

Tél : +222 45 25 40 25 / +222 45 25 40 26
 Illot C 102 et 103 / Av. Aboubacr Ben Amer
 NOUAKCHOTT-MAURITANIE



BILAN - PASSIF

(Montant en MRU)

PASSIF	Notes	Montant net au au 31/12/2022	Montant net au au 31/12/2021
COMPTES DES CAPITAUX			
Réserves		85 053 579	-
Report à nouveau		8 472 927	-
Résultat en instance d'affectation		173 006 612	122 518 655
Résultat de l'exercice		173 006 612	114 045 728
Résultat des exercices antérieurs			8 472 927
Situation nette	6	266 533 118	122 518 655
Dotations d'Equipement			
Dotation équipements RIM		384 644 932	236 423 932
Amortissements subventions		- 61 252 402	- 18 253 968
Total comptes des capitaux		589 925 648	340 688 619
DETTES A LONG TERME			
Provision pour risques et charges		-	-
Total des capitaux à long terme		589 925 648	340 688 619
DETTES A COURT TERME			
Fournisseurs et comptes rattachés		105 236 749	103 912 352
Clients créditeurs			
Personnel et comptes rattachés		3 841 156	4 197 410
Etat - impôt et taxes		62 765 450	41 232 780
CNSS et autres organisme sociaux		1 164 557	452 676
Créditeurs divers			
Concours bancaires			
Total des dettes à court terme	7	173 007 912	149 795 218
COMPTE D'ATTENTE ET REGULARISATION			
Charges à payer	8	3 490 260	5 899 648
Produits constatés d'avance	9	292 544 729	135 417 505
Total Comptes d'attente et régularisation		296 034 989	141 317 153
TOTAL PASSIF		1 058 968 549	631 800 990

AGENCE NATIONALE MAADEN Mauritanie

Tél : +222 45 25 40 25 / +222 45 25 40 26

Illot C 102 et 103 / Av. Aboubacr Ben Amer

NOUAKCHOTT-AURITANIE



TABLEAU DES RÉSULTATS - DÉBITS (Exercice clos le 31 décembre 2022)

(Montant en MRU)

DÉBIT	Notes	Exploitation	Hors exploitation	Total 2022	Total 2021
Achats et Variation de stocks		-	-	-	-
Achats d'approvisionnements non stockés	10	10 862 330	-	10 862 330	7 842 967
Achats de sous-traitance	11	9 462 689	-	9 462 689	15 000 000
Charges externes liées à l'investissement	12	15 162 743	-	15 162 743	16 688 027
Charges externes liées à l'activité	13	27 895 973	-	27 895 973	17 256 151
Sous total des consommations intermédiaires		63 383 735	-	63 383 735	56 787 145
Charges et pertes diverses	14	2 452 005	-	2 452 005	1 019 966
Frais de personnel	15	95 222 034	-	95 222 034	69 917 623
Impôts et taxes	16	1 343 515	-	1 343 515	535 368
Charges financières		-	-	-	-
Dotations aux amortissements & provisions	17	42 998 434	-	42 998 434	16 343 240
Solde créditeur : Bénéfice				-	-
Total		205 399 723	-	205 399 723	144 603 342
Résultat d'exploitation : Solde débiteur					
Résultat hors exploitation : Solde débiteur					
Moins-value de cession					
Solde créditeur				230 675 482	152 272 970
RÉSULTAT AVANT IMPÔT				230 675 482	152 272 970
Bénéfice avant impôt				230 675 482	152 272 970
Impôt sur le résultat (IS)				57 668 870	38 227 243
Solde créditeur					
RÉSULTAT NET D'IMPÔT				173 006 612	114 045 728
TOTAL				173 006 612	114 045 728

AGENCE NATIONALE MAADEN Mauritanie

Tél : +222 45 25 40 25 / +222 45 25 40 26

Illot C 102 et 103 / Av. Aboubacr Ben Amer

NOUAKCHOTT-MAURITANIE



TABLEAU DES RÉSULTATS - CRÉDITS (Exercice clos le 31 décembre 2022)
(Montant en MRU)

CRÉDIT	Notes	Exploitation	Hors exploitation	Total 2022	Total 2021
Recettes Catégorie A (Cartes prof.)		5 649 327	-	5 649 327	42 237 254
Recettes Catégorie B (DéTECTEURS)		72 917		72 917	20 892 336
Recettes Catégorie C (Puits)				-	18 331 529
Recettes Catégorie D (Machines traitement)		52 700 134		52 700 134	22 050 848
Recettes Catégorie E (Unité Traitement)		184 720		184 720	180 000
Recettes Catégorie H (les Véhicule		6 019 707		6 019 707	873 370
Recettes Catégorie G (les Sacs ro		41 555 620		41 555 620	52 899 885
Recettes Catégorie F-Agréments (enreg&Droits		29 557 816		29 557 816	33 805 000
Recettes Catégorie F-Transport de Résidus		100 809 940		100 809 940	50 970 953
Recettes Catégorie F-Redevance Production Or		137 705 659		137 705 659	32 267 597
Recettes Petites Mines-Permis(Enregi.Driots.		12 426 282		12 426 282	2 187 000
Recettes Petites Mines-Redevance Prodic Or		-		-	40 000
Sous total: Production	18	386 682 122	-	386 682 122	276 735 772
Produits et profits exceptionnels	19	6 394 449		6 394 449	3 797 300
Frais à immobiliser ou à transférer	20	42 998 634		42 998 634	16 343 240
Solde débiteur					
Total		436 075 205	-	436 075 205	296 876 312
Résultat d'exploitation : Solde créditeur				230 675 482	152 272 970
Résultat hors exploitation : Solde créditeur					
Plus value de cession					
Solde débiteur					
RÉSULTAT AVANT IMPÔT				230 675 482	152 272 970
Impôt sur le résultat (IS)				57 668 870	38 227 243
RÉSULTAT NET D'IMPÔT (Bénéfice)				173 006 612	114 045 727
TOTAL				173 006 612	114 045 727

III. NOTES SUR LES ETATS FINANCIERS

1. Présentation de MAADEN Mauritanie

La société MAADEN Mauritanie est créée par le décret n°2020-065 en date du 28 mai 2020 et a entamé en juin 2020 son activité d'encadrement, d'organisation, d'exploitation et de suivi des activités minières, artisanales et semi-industrielles. L'enveloppe allouée par l'État pour le budget de démarrage (les six mois de 2020) qui se chiffre à 90.000.000 MRU a juste servi à l'installation des structures de MAADEN et à acquérir une partie du matériel et des équipements essentiels.

L'étendus des missions de MAADEN, les vastes couloirs réservés à l'activité minière artisanale ou à la petite exploitation minière exige le déploiement des dispositifs logistiques sophistiqués et des infrastructures coûteuses dans les différentes zones d'activités à cela s'ajoute les charges de fonctionnement, notamment les frais du personnel et charges externes liées à l'activité.

2. Politiques comptables

Les états financiers ont été préparés suivant les politiques comptables suivantes :

2.1 Base d'établissement des comptes

Les comptes sont arrêtés sur la base du principe de la continuité de l'exploitation.

2.2 Présentation des états financiers

Les états financiers de la société sont établis selon le Plan Comptable Mauritanien dont l'application est exigée par la loi.

2.3 Résumé des principales règles et méthodes comptables appliquées

■ Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont comptabilisées à leur valeur d'acquisition ou coût historique. A compter de la date de la fin des essais ou de leur mise en service, elles sont amorties la méthode linéaire. Les taux appliqués pour le calcul des dotations aux amortissements sont comme suit :

- Immobilisations incorporelle	3 ans	33,33%
- Agencements, Aménagement et installations	25 ans	4%
- Matériel d'exploitation	5 ans	20%
- Matériel du transport	4 ans	25%
- Matériel informatique	5 ans	20%
- Matériel de bureau	10 ans	10%
- Mobilier de bureau	10 ans	10%

■ Les valeurs disponibles

Les disponibilités sont constituées des dépôts auprès du Trésor et banques ou détenus en caisse.

■ Résultats et reports à nouveau

Le résultat en instance d'affectation est le résultat avant impôt et taxes de l'exercice en attente d'affectation.

■ Dettes à court terme

Les dettes à court terme incluent toutes les charges de l'exercice y compris les factures à recevoir...

3. Notes explicatives sur les comptes de l'exercice 2022

3.1 Comptes de l'Actif

1. Immobilisations incorporelles : **50.875.112 MRU**

Les immobilisations incorporelles brutes pour l'exercice 2022 s'élèvent à 50.875.112 MRU et correspondent aux différents frais de constitution de la société et des frais de recherches et de développement. Elles se détaillent comme suit :

Libellé		Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Frais de recherche et dev	A.N. au 010122	27 437 726	27 437 726
	Travaux d'évaluation du potentiel en or (2ieme échéance)	20 000 000	
Autres immobilisations in A.N. au 010122		3 437 386	3 437 386
Total		50 875 112	30 875 112

Cette rubrique a connu pour l'exercice 2022 une variation de 20.000.000 MRU qui correspond au règlement de la deuxième échéance de la convention de délégation de maîtrise d'ouvrage pour l'évaluation du potentiel en Or dans les couloirs de MAADEN Mauritanie. Cette convention a été passée avec l'ANARPAM.

2. Immobilisations corporelles : **457.826.357 MRU**

Les immobilisations corporelles brutes présentent au 31/12/2022 un solde de 457.826.357 MRU et sont détaillées comme suit :

Libellés	Brut au 31/12/2022	Amortissement	Net au 31/12/2022	Net au 31/12/2021
Agencements et aménagements des terrains	708 500	170 921	537 579	608 429
Construction	286 401 642	6 256 854	280 144 788	75 223 003
Matériel d'exploitation	103 128 195	17 439 270	85 688 925	25 326 797
Matériel de transport	57 613 684	14 709 896	42 903 788	18 661 329
Matériel de bureau et informatique	4 232 566	1 178 594	3 053 972	3 443 758
Autre immobilisations corporelles	5 741 770	1 129 718	4 612 052	4 948 385
Total	457 826 357	40 885 253	416 941 104	128 211 701

Les différents comptes des immobilisations corporelles sont présentés dans les points suivants :

- **Agencements et aménagements**

Ce compte n'a connu aucune variation au cours de l'exercice. Le solde de ce compte se détaille au 31 décembre 2022 comme suit :

Libellé	Date d'acquisition	Montant brut
Facture Mourade Aluminium n°052/2020	22/07/20	620 500
Porte aluminium 2mx70cm	19/10/20	10 400
Fenetre aluminium 1mx35cm	19/10/20	7 600
Bornage zone chegatt	13/11/20	70 000
Total		708 500

- **Constructions**

Ce compte a connu une variation de 210.319.263 MRU. Le solde de ce compte au 31 décembre 2022 s'élève à 286.401.642 MRU et se présente comme suit :

Libellé	Date d'acquisition	Montant brut
Logement ZRT Villa n°201 et 202	03/08/20	3 199 412
Grillage pour centre Chami	10/08/20	1 267 000
Travaux de grillage Chami	10/08/20	637 931
10% Facture de construction de domes à usage	07/10/20	122 005
Avenc 40% construction de domes à usage c	10/11/20	488 020
Implantation d'un grillage avec semelle a ZR	19/11/20	637 931
Facture EFPB n°026/EFPB/TX/20	28/12/20	610 027
CONVENTION FEVRIER 2021 Centre de vie,	13/09/21	29 090 090
CONVENTION AOUT 2020 travaux de 9 ouv	30/11/21	40 029 963
CONSTRUCTION UNE CLINIQUE A CHAN	10/01/22	1 230 000
CONVENTION AOUT 2021 travaux d'infrastr	02/02/22	17 120 000
CONSTRUCTION DES DOMES A KHNEYV	24/02/22	1 340 052
acquisition des 3 mobil-homes pour khneyvi	18/05/22	584 200
CONSTRUCTION DES DALLES ET FONDA	23/05/22	75 000
CONSTRUCTION DES DALLES DALLAGE	06/07/22	80 200
FOURNITURE ET INSTALLATION DE 6MO	07/07/22	1 385 800
Travaux de Terrassement (Tasiast)	27/07/22	65 575 266
Constructions DALLE A GLEIB N'DOUR	27/07/22	124 596
CONSTRUCTION DES DOMES A TIJIRIT	03/08/22	1 792 700
CONFECTION DES 3 CUVES POUR L'EAU	03/08/22	1 496 400
REPARATION ET FIXATION DE MODUM	12/09/22	100 000
CONSTRUCTION D'UNE CEINTURE VERTI	14/09/22	1 073 475
FOURNITURE ET INSTALLATION D'UNE	17/10/22	6 586 350
MONTAGE ET FOURNITURE DES 12MOD	03/11/22	2 734 084
CONSTRUCTION DES DOMES PARTIE AC	08/11/22	1 882 596
CONTRAT DE REALISATION D'UNE ETUI	14/11/22	670 000
CONSTRUCTION DES SUPPORTS DES MC	05/12/22	596 251
CLOTURE SUR LA STATION DE DESSALN	06/12/22	372 900
Convention 10 Fourages et 5 Unités de De	07/12/22	104 004 000
Construction des Domes à sferiyat	29/12/22	1 495 393
Total		286 401 642

- **Matériel d'exploitation**

Ce compte a connu une variation de 74.268.788 MRU. Il s'agit d'acquisition des citernes, des camions, de chargeurs, des pelles, des groupes électrogènes et autres. Le solde de ce compte à la clôture de l'exercice 2022 s'élève à 103.128.195 MRU et se détaille comme suit :

Libellé	Date d'acquisition	Montant brut
RAN au 01/01/2022		28 859 407
FOURNITURE DES 4 CHARGEURS	08/03/22	12 057 388
FOURNITURE DES 4 CITERNES A EAU	08/03/22	13 957 584
ACHAT DE PORTE -CHAR	20/04/22	1 800 000
ACQUISITION DES DEUX CAMIONS BENI	20/04/22	6 500 000
Fourniture de 3 Camions Citernes	12/05/22	9 450 000
FOURNITURE NIVELEUSE ET PORTE CHA	29/09/22	9 830 000
FOURNITURE DE 3 CITERNES (DEK MOT	29/09/22	9 450 000
ACHAT D' UN PETIT CHARGEUR	29/09/22	1 494 816
FOURNITURE D'UNE PELLE EMGA	07/12/22	7 100 000
ACHAT GROUPE ELECTROGENE POUR AT	28/01/22	440 000
GPS GARMIN 63S	27/04/22	19 000
ACHAT D'UN MOTEUR POUR LE CHARGE	14/07/22	550 000
ACHAT D'UN GROUPE ELECTROGENE PO	27/07/22	670 000
ACHAT GROUPE ELECTROGENE POUR PC	27/07/22	500 000
ACHAT D'UN GROUPE ELECTROGENE ET	05/10/22	450 000
Total		103 128 195

- **Matériel de transport**

Les acquisitions de l'exercice 2022, s'élèvent à 28 379 052 MRU. il s'agit des acquisitions des véhicules et des ambulances. Le solde de ce compte au 31 décembre 2022 s'élève à 57.613.684 MRU et se détaille comme suit :

Libellé	Date d'acquisition	Montant brut
Facture CMDA FVN01495 Corola DG	30/06/20	1 210 000
Achat de 4 Hilux double cabine	09/12/20	5 771 598
Facture CMDA n°1603 véhicule DGA	31/12/20	1 007 200
2 Vehicule 4*4 pour Dg et PCA	31/12/20	4 512 931
ACHAT D'UN HILUX	06/05/21	1 405 607
ACHAT D'UN HILUX	06/05/21	1 405 584
ACHAT DE 02 AMBULANCES	23/06/21	5 160 000
ACHAT DE DEUX HILUX	17/08/21	2 990 016
FOURNITURE DES 4 VEHICULES 4*4 HILU	08/03/22	5 771 696
FOURNITURE DES 4 AMBULANCES	08/03/22	10 320 000
ACHAT VEHICULE POUR DGA	24/10/22	1 220 552
3 HILUX 4*4	05/11/22	5 289 000
2 PICK UP 4*4	05/11/22	5 397 000
2 PRADO MODELE 2023	05/11/22	6 152 500
Total		57 613 684

- **Matériel de bureau et informatique**

Pour l'exercice 2022, cette rubrique a connu une variation de 2.198.552 MRU. Elle correspond aux acquisitions du matériel de bureau et informatique. Le solde de ce compte qui s'élève 4.232.566 MRU, se présente au 31 décembre 2022 comme suit :

Libellé	Date d'acquisition	Montant brut
RAN 01/01/2022		2 034 014
SERVEUR ET LICENCE WINDOWS 2012	29/03/22	57 000
MP PORTABLE	19/09/22	46 500
IMPRIMENT	19/09/22	31 500
PC ORDINA TEUR FIXE HP	31/10/22	26 340
IMPRIMANTE HP LASER	31/10/22	21 000
ONDILEUR APC 650	31/10/22	4 800
EQUIPEMENT POSTE DE SANTE DU CENT	16/12/21	1 796 800
Equipement Postes de Santé BASES DE VIE	05/10/22	214 612
Total		4 232 566

- **Autres immobilisations**

Cette rubrique a connu une variation de 1.714.135 MRU et correspond aux acquisitions de l'exercice. Le solde de ce compte à la clôture de l'exercice se détaille comme suit :

Libellé	Date d'acquisition	Montant brut
RAN 01/01/2022		4 027 635
ACHAT FAUTEIL BUREAU	28/01/22	11 000
COFFRE FORT	14/02/22	10 000
BUREAU 1.80M	27/04/22	9 000
ACHAT MONTAGE ET TRANSPORT DES 3	07/06/22	41 400
ACHAT DES 2MOBIL-CLIM	15/06/22	16 000
TABLE BUREAU 1M60	31/10/22	24 450
CHAISE DIRECTEUR	31/10/22	13 300
CHAISE VISITEUR	31/10/22	10 570
CLIMATISEUR 1.5CV	31/10/22	22 700
ARMOIRE 2PORTES	31/10/22	8 750
Armoire coffre d'archivage 4 compartiments a 2 m	14/10/20	511 445
Armoire coffre d'archivage 10 compartiments 8T	14/10/20	325 520
Dossiers suspendus dédiés aux armoires	14/10/20	170 000
ACHAT DES CONTENNEURS	14/09/21	540 000
Total		5 741 770

3. Immobilisations en cours

416.593.048 MRU

Les immobilisations en cours présentent au 31/12/2022 un solde de 416.593.048 MRU et sont détaillées comme suit :

Libellés	Brut au 31/12/2022	Net au 31/12/2021
Immobilisations incorporelles en cours	3 012 949	3 012 949
Immobilisations corporelles en cours	413 580 099	220 571 959
Total	416 593 048	223 584 908

4. Immobilisations en concession

37.816.011 MRU

Les immobilisations en concession présentent au 31/12/2022 un solde de 37.816.011 MRU et sont détaillées comme suit :

Libellés	Brut au 31/12/2022	Net au 31/12/2021
Immos en Concessio. Electrification	27 434 011	25 943 011
Immos en Concession Radio	7 500 000	7 500 000
Immos en Concession Energie Pylones	2 882 000	2 530 000
Total	37 816 011	35 973 011

5. Valeurs réalisables :

156.940.423 UM

Le solde de la rubrique « valeurs réalisables » au 31.12.2022 est de 156.940.423 MRU. Il est ventilé comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Personnel et comptes rattachés	90 000	3 432
Etat, Impôts et taxes	2 466 559	2 473 713
Débiteurs divers	119 952	-
Banques	154 229 521	218 567 048
Caisse	34 391	9 098
Total	156 940 423	221 053 291

5.1 Etat, impôts et taxes :

2.466.559 MRU

Le solde de cette rubrique s'élève au 31 décembre 2022 à 2.466.559 MRU. Il correspond à la TVA déductible et se détaille comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Etat, TVA deductibles	2 466 559	2 441 948
Autres organismes sociaux (CNAM)	-	31765
	-	-
Total	2 466 559	2 473 713

5.2. Disponibilités :

154.263.912 MRU

5.2.1 Banques & Trésor :

154.229.521 MRU

Le solde des comptes (Banques et Trésor) qui s'élève au 31.12.2022 à 154.229.521 MRU correspond aux avoirs en compte Trésor à la fin de l'exercice 2022. Ils se détaillent comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Trésor Public	446 837	21 071 342
Banque des Financements Islamiques	3 267 592	12 345 490
Banque Mauritanienne de l'Investiss	26 808 813	36 713 964
Banque Populaire de Mauritanie -BPM	27 430 928	34 471 545
Generale de Banque de Mauritanie	27 785 515	13 180 349
Banque pr le Commerce & l'Industrie	6 078 477	15 603 267
International Bank of Mauritania	19 860 907	25 341 389
MAURIPOST	3 303 295	7 455 725
BANQUE EL AMANA - BEA-	317 228	7 997 868
Banque Islamique de Mauritanie	25 238 445	24 262 496
Banque Nationale de Mauritanie	13 691 485	20 123 614
Total	154 229 521	218 567 048

5.2.2 Caisse :

34.391 MRU

Ce montant correspond au solde de la caisse au 31.12.2022. La caisse se détaille comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Caisse	34 391	9 098
Total	34 391	9 098

5.2.3 Charges constatés d'avance :

170.000 MRU

Ce montant correspond aux charges constatées 2022 et se détaille comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Charges constatées d'avance	170 000	50 000
Total	170 000	50 000

3.2 Comptes du Passif

Les subventions versées par l'Etat sont inscrites en dotation d'équipement au Passif du bilan au titre de financement des investissements et en subventions d'exploitation (produits) dans le compte de résultat au titre de financement des activités de la société (fonctionnement).

Le compte de résultat fait apparaître un écart (excédent des produits ou des charges). Ce résultat est transféré au Passif de bilan en « résultats en instance d'affectation.

6.1 Résultat en instance d'affectation : 173.006.611 MRU

Le solde de cette rubrique au 31.12.2022 s'élève à 173.006.611 MRU contre 114.045.727 MRU et se détaille comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Résultat net de l'exercice	173 006 612	114 045 728
Résultat des exercices antérieurs	-	8 472 927
Résultat en instance	173 006 612	122 518 655

6.2 Dotations d'Equipements : 323.392.530 MRU

Le solde de cette rubrique au 31.12.2022 soit 323.392.530 MRU s'analyse comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Subvention d'investissement	384 644 932	236 423 932
Subventions d'équipement inscrites au CR	- 61 252 402	- 18 253 968
Situation nette	323 392 530	218 169 964

- Les dotations d'équipements correspondent au financement des investissements.
- La Subvention d'équipement inscrite au compte de résultat constitue la contrepartie des dépréciations des éléments d'actif amortissables financés dans le cadre de subventions reçues.

7. Dettes à court terme : 173.007.912 MRU

Le solde des dettes à court terme au 31.12.2022 est de 173.007.912 MRU et se détaille comme suit :

Libellé	31/12/2022	31/12/2021
Fournisseurs et comptes rattachés	105 236 749	103 912 352
Personnel et comptes rattachés	3 841 156	4 197 410
Etat - impôt et taxes	62 765 450	41 232 780
CNSS et autres organisme sociaux	1 164 557	452 676
Total	173 007 912	149 795 218

7.1 Les dettes fournisseurs à court terme

105.236.749 MRU

Les dettes fournisseurs à court terme au 31.12.2022 s'élèvent au 105.236.749 MRU et se détaillent comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022
AL MADINA GOLD	715 517
EMGA (Etat-Major)	102 479 609
LABORATOIRE NATIONAL DES TRAVAUX	218 863
MT-TP SARL	299 482
BETACO	585 000
ETS MKH	298 791
SOULE COMPANY	96 987
BUREAU D'AUDIT ET DE COMP	100 000
2A ARCHITECTS	420 000
Yarba Ahmed	22 500
Total	105 236 749

7.2 Personnel et Compte rattachés

3.841.156 MRU

Le solde de la rubrique « Personnel et comptes rattachés » au 31.12.2022 de 3.841.156 MRU correspond à la provision des congés de 2022.

7.3. Etat et Collectivités

62.765.450 MRU

Le solde de ce poste au 31.12.2022 est de 62.765.450 MRU. Il est reparti comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022
Retenue À la source sur les tiers	1 324 092
Retenue À la source IRF	164 634
Retenue À la source ITS	2 587 540
Etat, autres impôts et taxes	58 689 184
Total	62 765 450

8. Charges à payer

3.490.260 MRU

Le solde du poste « Charges à payer » au 31.12.2022 est de 3.490.260 MRU correspond à des charges de l'exercice non encore honorées au 31/12/2022.

9. Produits constatés d'avance

292.544.729 MRU

Le solde du poste « Produits constatés d'avance » au 31.12.2022 est de 292.544.729 MRU correspond à des recettes encaissées au cours de l'année 2022 et reclassés en produits constatés d'avance.

3.3 Comptes des charges

10. Autres approvisionnement non stockés : 10.862.330 MRU

Cette rubrique correspond à l'ensemble des charges relatives à l'achat des approvisionnements non stockés, fournitures des bureaux et autres matières et fournitures qui ont été consommées par la société (notamment pour Combustibles, carburant et lubrifiants).

Elle est ventilée par compte comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Eau et électricités	840 170	1 002 484
Combustibles, carburant et lubrifiants	8 173 619	3 414 750
Fournitures, matériaux d'entretien	120	33 945
Consommables soins et dispositifs m	634 467	613 058
Fournitures de bureau et administra	696 544	1 906 815
Vêtements de travail	248 100	474 640
Autres matières et fournitures	269 310	397 275
Total	10 862 330	7 842 967

11. Achats de sous-traitance : 9.462.689 MRU

Cette rubrique correspond aux frais de sous-traitance contractée par la société et notamment les coûts d'assistance pour le pesage et le gardiennage des résidus.

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Autres achats de sous-traitance	9 462 689	15 000 000
Total	9 462 689	15 000 000

12. Charges externes liées à l'investissement : 15.162.743 MRU

La rubrique des charges externes liées à l'investissement est ventilée par poste de dépense comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Loyer	4 438 536	4 140 679
Location véhicules & engins	2 262 814	10 113 610
Travaux d'entretien réparation bâtiments	2 071 506	575 050
Entretien & réparation matériel froid	9 200	9 800
Entretien & réparation matériel bureau	113 617	290 570
Travaux d'entretien et réparation véhicules	4 213 196	917 658
Entretiens et réparations matériels	495 441	17 170
Autres travaux d'entretiens	1 215 400	489 574
Primes d'assurance	343 033	133 916
Frais de colloques, séminaires, con	-	-
Total	15 162 743	16 688 027

13. Charges externes liées à l'activité :**27.952.361 MRU**

La rubrique des charges externes liées à l'activité est ventilée par poste de dépense comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Frais de mission	1 917 500	722 000
Frais de réception	5 312 901	4 350 694
Frais postaux et télécommunications	1 029 882	907 694
Rémunération d'intermédiaires & Hon	3 238 000	3 976 000
Assistance technique	199 311	1 848 579
Frais divers	3 336 388	110 620
Publicité, propagande et imprimés	10 101 286	1 947 500
Frais et agios bancaires	56 388	91 000
Charges diverses (cotisations, frai	2 760 704	3 302 064
Total	27 952 361	17 256 151

14. Charges et perte Diverses :**2.452.005 MRU**

Cette rubrique regroupe les jetons de présence pour le conseil d'administration, les subventions, dons et pourboires.

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Jetons de présences	837 000	636 000
Subvention, Dons et pourboires	1 615 005	383 966
Total	2 452 005	1 019 966

15. Frais du personnel :**95.222.034 MRU**

Cette rubrique correspond à l'ensemble des charges relatives aux frais du personnel (salaires, Congé, frais médicaux, gratification...), ainsi que les cotisations de la sécurité sociale et de l'assurance maladie.

Elle est ventilée par poste de dépenses comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Salaires et émoluments	61 158 551	39 267 126
Main d'œuvre occasionnelle	439 481	365 720
Avantage PCA	725 000	720 000
Conges payes	5 130 017	5 201 761
Primes, indemnités et gratification	18 133 819	20 726 072
Indemnités avantages divers espèces	1 132 179	1 040 868
Charges sociales	8 453 987	2 286 320
Frais de recyclage et de formation	49 000	309 756
Total	95 222 034	69 917 623

16. Impôts et taxes :

1.343.515 MRU

Le montant de cette rubrique correspond à la taxe d'apprentissage et la patente au titre de l'exercice 2022.

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Taxes diverses (Patente, vignettes, ..etc.)	532 101	300 600
Dédouanements	291 100	
Taxe d'apprentissage	520 314	234 768
Total	1 343 515	535 368

17. Amortissements et provisions :

42.998.434 MRU

Cette rubrique correspond aux dotations aux amortissements au titre de l'exercice 2022.

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Dotations amortissements des valeurs immobilisées	42 998 434	16 343 240
Total	42 998 434	16 343 240

3.4 Comptes des produits

18. Recettes des conventions :

386.682.122 MRU

Le montant de cette rubrique correspond au prorata des recettes annuelles de différentes catégories d'opérateurs facturées par la société à ses clients. Il se détaille comme suit :

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Recettes Catégorie A (Cartes prof.)	5 649 327	42 237 254
Recettes Catégorie B (DéTECTEURS)	72 917	20 892 336
Recettes Catégorie C (Puits)		18 331 529
Recettes Catégorie D (Machines traitement)	52 700 134	22 050 848
Recettes Catégorie E (Unité Traitement)	184 720	180 000
Recettes Catégorie H (les Véhicule	6 019 707	873 370
Recettes Catégorie G (les Sacs ro	41 555 620	52 899 885
Recettes Catégorie F-Agréments (enregistrement &	29 557 816	33 805 000
Recettes Catégorie F-Transport de Résidus	100 809 940	50 970 953
Recettes Catégorie F-Redevance Production Or	137 705 659	32 267 597
Recettes Petites Mines-Permis(Enregi.Driots.	12 426 282	2 187 000
Recettes Petites Mines-Redevance Produc Or	-	40 000
Total	386 682 122	276 735 772

19. Produits et profits exceptionnels :

6.394.449 MRU

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Locations d'engins	4 465 000	2 911 000
Ventes d'eau	1 892 304	886 300
Produits divers	37 145	
Total	6 394 449	3 797 300

20. Subvention d'équipement quote part :

42.998.634 MRU

Libellé	Solde au 31/12/2022	Solde au 31/12/2021
Subvention d'équipements, quote part	42 998 634	16 343 240
Total	42 998 634	16 343 240

ETENDUE DES TRAVAUX D'AUDIT

Notre examen a été effectué en observant les normes de révision comptable généralement admises, à savoir les normes de l'I.F.A.C, et a comporté le contrôle des documents comptables et toutes les autres procédures de vérification que nous avons jugé nécessaires en la circonstance.

Les insuffisances du système constatées ont été adressées dans une lettre de direction distincte du rapport d'audit.

Les CAC n'ont pas assisté à l'inventaire physique des immobilisations au 31/12/2022.

Nous avons examiné les éléments probants justifiant les données contenues dans ces Etats Financiers. Nous avons également apprécié les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et apprécié leur présentation d'ensemble.

Nous présentons ci-après quelques commentaires concernant l'application de certaines de ces vérifications.

- Immobilisations

Nous avons analysé et vérifié les mouvements de l'exercice avec les pièces justificatives.

Nous avons revu le calcul des amortissements pratiqués au cours de l'exercice.

- Clients

Nous avons confronté le solde de la comptabilité générale avec celui de la comptabilité auxiliaire.

Nous avons contrôlé et vérifié les soldes d'un échantillon représentant 70% du solde global.

- Banques

Nous avons vérifié les états de rapprochements bancaires et la liquidation des suspens au début de l'exercice 2023.

- Fournisseurs

Nous avons confronté le solde de la comptabilité générale avec celui de la comptabilité auxiliaire.

Nous avons pointé les soldes des comptes fournisseurs aux factures correspondantes et vérifiées les règlements effectués après la date de clôture.